
GU/S S30
12/02/2021
72669-2021-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:72669-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Pacchetti software per driver e sistemi
2021/S 030-072669

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Ministero dell'interno — Dipartimento della pubblica sicurezza — Direzione centrale 
anticrimine della Polizia di stato
Indirizzo postale: via Tuscolana 1548
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00173
Paese: Italia
E-mail: dipps.dca@pecps.interno.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.poliziadistato.it/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.5) Principali settori di attività
Ordine pubblico e sicurezza

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Progetto 87.5.1 Falco Extended — approvvigionamento di apparecchiature HW e SW per upgrade sistema 
SARI

II.1.2) Codice CPV principale
48960000 Pacchetti software per driver e sistemi

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
Approvvigionamento di apparecchiature hardware e software finalizzate a potenziare le attuali funzionalità e 
prestazioni delle due componenti del Sistema automatico riconoscimento immagini (SARI), denominate: SARI 
Enterprise e SARI Real-time in uso alla Direzione centrale anticrimine.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)

12/02/2021 S30
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:dipps.dca@pecps.interno.it
https://www.poliziadistato.it/


GU/S S30
12/02/2021
72669-2021-IT

2 / 3

Valore, IVA esclusa: 238 620.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43 Roma

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La Direzione centrale anticrimine – Servizio polizia scientifica ha proceduto all’acquisizione di apparecchiature 
hardware e software finalizzate a potenziare le attuali funzionalità e prestazioni delle due componenti del 
Sistema automatico riconoscimento immagini (SARI), denominate: SARI Enterprise e SARI Real-Time, in uso 
alla stessa direzione. Si rappresenta, infatti, la necessità di potenziare, con nuovi algoritmi di riconoscimento 
dei volti, il sistema SARI Enterprise, un sistema strategico che consente di identificare i volti dei soggetti ignoti 
presenti nella banca dati AFIS dei fotosegnalati, anche attraverso la foto dei documenti per verificare se sono 
falsi. Inoltre, verrà potenziato il sistema SARI Real Time, un sistema tattico per monitorare le operazioni di 
sbarco e tutte le varie tipologie di attività illegali correlate, video riprenderle ed identificare i soggetti coinvolti

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzioni e modifiche di cui all'art. 106, co. 1, co. 2, co. 11 e co. 12 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, e ss.mm.ii.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
F.S.I. 2014-2020 – ISF1 – Progetto 87.5.1 – «Falco Extended».

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• I lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per 

una delle seguenti ragioni:
• la concorrenza è assente per motivi tecnici

Spiegazione:
L'upgrade del sistema SARI è stato dichiarato infungibile ai sensi dell'art. 63, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 18.4.2016 
n. 50 e ss.mm.ii.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto

12/02/2021 S30
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3



GU/S S30
12/02/2021
72669-2021-IT

3 / 3

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Reco 3.26 srl
Città: Cavallino (LE)
Codice NUTS: ITF45 Lecce
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 246 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 238 620.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo del Lazio
Città: Roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
09/02/2021

12/02/2021 S30
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3


